АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.10.2019 № 1389

г. Кирово-Чепецк

Об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям

в 2018-2019 учебном году и задачах на 2019-2020 учебный год

в городе Кирово-Чепецке  Кировской области

  В соответствии с Федеральным законом  от  28.03.1998  № 53-ФЗ «О

воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства

Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о

подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом

Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2001 № 202 «Об

утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по

военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в

общественных объединениях и образовательных учреждениях начального

профессионального и среднего профессионального образования»,

распоряжением Губернатора Кировской области от 12.11.2018 № 62 «О

подготовке граждан по военно-учетным специальностям в 2018/2019

учебном году» в целях  подготовки граждан по военно-учетным

специальностям, администрация муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк»  Кировской  области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Итоги работы по подготовке граждан по военно-учетным

специальностям в образовательных учреждениях Регионального отделения

ДОСААФ России Кировской области в 2018-2019 учебном году признать

удовлетворительными.

2. Утвердить План основных мероприятий по подготовке граждан по

военно-учетным  специальностям в городе Кирово-Чепецке на 2019-2020

учебный год. Приложение № 1.

3. Утвердить  План-график  контроля  за обучением в образовательных

учреждениях  Регионального отделения ДОСААФ России по Кировской

области  в 2019-2020 учебном году. Приложение № 2.

          4. Информацию  военного комиссариата города Кирово-Чепецк и

Кирово-Чепецкого района Кировской области «Об итогах подготовки

граждан по военно-учетным специальностям в 2018-2019 учебном году в

городе Кирово-Чепецке Кировской области»  принять к сведению.

Приложение № 3.

5.  Рекомендовать военному  комиссариату  города  Кирово-Чепецк и

Кирово-Чепецкого района Кировской области:

5.1.Организовать предварительное изучение, своевременный и

качественный отбор граждан призывного возраста, направляемых на

обучение в образовательные  учреждения Регионального отделения

ДОСААФ  России по Кировской области, из числа подлежащих призыву на

военную службу, соответствующих предъявляем требованиям.

5.2. Перед направлением на обучение силами военно-врачебной

комиссии  провести медицинское освидетельствование указанных граждан

на предмет определения годности по состоянию здоровья к обучению и

последующему использованию полученной специальности.

5.3. Обеспечить своевременное и качественное комплектование

учебных групп гражданами призывного возраста и передачу их в

образовательные  учреждения  Регионального отделения ДОСААФ России

по Кировской области.

5.4. Организовать контроль за посещаемостью занятий гражданами,

направленных на обучение.

5.5. Совместно с призывной комиссией города Кирово-Чепецк

организовать призыв и отправку в войска граждан, в соответствии с

полученными военно-учетными специальностями.

6. Рекомендовать начальнику ПОУ «Кирово-Чепецкая автошкола

Регионального отделения ДОСААФ России Кировской области»:

 6.1. Подготовить к началу нового учебного года материальную базу.

 6.2. Постоянно проводить работу, направленную на совершенствование

учебного процесса.

 6.3. Постоянно вести контроль за качеством подготовки водителей и

правильным использованием техники.

7. Руководителям предприятий, учреждений и организаций,

независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, в

соответствии с пунктом  6 статьи 1 и пунктом 1 статьи 6 Федерального

закона  от  28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»

сохранять за гражданами, подлежащими  призыву на военную службу и

направленными для обучения по военно-учетным специальностям, места

постоянной работы или учебы с выплатой среднего заработка.

8.  Рекомендовать  директору  ГУ «Центр занятости  населения Кирово-

Чепецкого района»  направлять граждан, признанных безработными, из

числа подлежащих призыву на военную службу, на обучение по

специальностям, родственным военно-учетным, в образовательные

учреждения Регионального отделения ДОСААФ России по Кировской

области в установленном порядке.

 9. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на

военного комиссара города  Кирово-Чепецк  и Кирово-Чепецкого района

Кировской области  С.В. Рожкова.

Глава администрации

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области                                                                   М.А.Шинкарёв

                  Приложение № 1

                к постановлению администрации

                                                                                муниципального образования

                                                                                «Город Кирово-Чепецк»

                                                                                Кировской области

                 от 04.10.2019  № 1389

ПЛАН

основных мероприятий по подготовке граждан по военно-учетным

специальностям в городе Кирово-Чепецке на 2019-2020 учебный год

1. План-задание по подготовке граждан по военно-учетным

специальностям:

№ п/п Наименование военно-учетной специальности Всего

1. В образовательных организациях регионального отделения

ДОСААФ России Кировской области

8

1.1. Подготовка специалистов по эксплуатации автомобильной

техники «Водитель автомобиля категории «С» ВУС-837

8

1.2. Подготовка специалистов по эксплуатации автомобильной

техники «Водитель автомобиля категории «Д» ВУС-845

0

2. В профессиональных образовательных организациях

4

2.1. Подготовка специалистов по эксплуатации автомобильной

техники «Водитель автомобиля категории «С» ВУС-837

3

2.2. Подготовка специалистов по ремонту и хранению автомобильной

техники «Слесарь по ремонту автомобилей» ВУС-849

1

2. Сроки подготовки граждан по военно-учетным специальностям:
№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки выполнения

Первый поток Второй поток

ПОУ «Кирово-Чепецкая автошкола ДОСААФ России»

1. Обучение граждан по

военно-учетным

специальностям

октябрь 2019 г. – март 2020 г.

(форма обучения – вечерняя,

без отрыва от производства)

июль – октябрь 2020 г.

(форма обучения – дневная)

2. Выпускные экзамены февраль – март 2020 г.

(ВЭК – 15-16 марта 2020 г.

ГИБДД – 17-20 марта 2020 г.)

сентябрь – октябрь 2020 г.

(ВЭК – 19-20 сентября 2020 г.

ГИБДД - 21-24 сентября 2020 .)

3. Список    председателей    и   заместителей   председателей    военных

экзаменационных  комиссий:
№

п/

п

Наименование

образовательной

организации

Наимено-

вание

ВУС

Председатель военной

экзаменационной

комиссии

Заместитель

председателя военной

экзаменационной

комиссии

1. ПОУ «Кирово-

Чепецкая автошкола

Регионального

отделения ДОСААФ

России»

ВУС-837 БОБОВ Павел

Александрович,

начальник 145 военно-

автомобильной

инспекции

(территориальной)

ШЕЛИМОВ  Андрей

Александрович, старший

инспектор дорожно-

патрульной службы 145

военно-автомобильной

инспекции

(территориальной)

4. Мероприятия по организации учебно-воспитательного процесса  в

2019-2020  учебном  году:

№ п/п Мероприятия
Сроки

выполнения
Исполнитель

4.1. Доклад главе администрации города

плана-задания о подготовке граждан по

военно-учетным специальностям на

2019/2020 учебный год.

Сентябрь

2019 года

Военный комиссариат

4.2. Обеспечение своевременного отбора и

комплектования учебных групп

образовательных организаций

регионального отделения ДОСААФ

России Кировской области гражданами

для подготовки по военно-учетным

специальностям согласно

установленному заданию.

Август-

сентябрь

2019 года;

май-июнь

2020 года

Военный комиссариат,

администрация города

Кирово-Чепецка,

руководство ПОУ

«Кирово-Чепецкая

автошкола ДОСААФ

России»

4.3. Известить руководителей предприятий,

образовательных организаций о

зачислении граждан призывного

возраста на подготовку по военно-

учетным специальностям и о времени

начала занятий в образовательных

организациях регионального отделения

ДОСААФ России Кировской области.

Не позднее 5

дней до начала

занятий

Военный комиссариат

4.4. Проведение контрольных медицинских

осмотров граждан, направленных на

подготовку по военно-учетным

специальностям в образовательные

организации регионального отделения

ДОСААФ России Кировской области.

Октябрь

2019 года,

июнь 2020 года

(не позднее 10

дней до начала

занятий)

Военный комиссариат,

врачи-специалисты

военно-врачебной

комиссии

4.5. Осуществление контроля за

целенаправленным призывом граждан

на военную службу в соответствии с

полученными ими военно-учетными

специальностями.

В период

призывной

кампании

Военный комиссариат

4.6. Пропаганда военной службы,

привлечение граждан для обучения в

образовательных организациях

регионального отделения ДОСААФ

России Кировской области.

В течение

учебного года

Военный комиссариат,

администрация города

Кирово-Чепецка,

Руководство ПОУ

«Кирово-Чепецкая

автошкола ДОСААФ

России»

4.7. Информация главе администрации

города о ходе и итогах подготовки,

призыва и отправок в войска граждан,

подготовленных по военно-учетным

специальностям в образовательных

организациях регионального отделения

ДОСААФ России Кировской области.

По итогам

подготовки

граждан в

каждом потоке

и отправок за

каждый призыв

Военный комиссариат

4.8. Проведение торжественных выпусков

граждан, закончивших обучение по

военно-учетным специальностям.

По итогам

подготовки

граждан в

каждом потоке

Военный комиссариат,

руководство ПОУ

«Кирово-Чепецкая

автошкола ДОСААФ

России»

4.9. Контроль за ходом подготовки граждан Согласно Военный комиссар,

по военно-учетным специальностям в

образовательных учреждениях

регионального отделения ДОСААФ

России Кировской области.

плану-графику

контроля за

обучением

начальник отделения

и ответственный

исполнитель

(подготовки и призыва

граждан на военную

службу)

4.10. Обеспечение своевременного и полного

представления в военные комиссариаты

Кировской области документов на

граждан, закончивших подготовку по

военно-учетным специальностям.

По итогам

подготовки

граждан в

каждом потоке

Руководство ПОУ

«Кирово-Чепецкая

автошкола ДОСААФ

России»

4.11. Разработка и принятие:

4.11.1. Проекта муниципального правового

акта  (постановления) и плана основных

мероприятий по подготовке граждан

для Вооруженных Сил Российской

Федерации по военно-учетным

специальностям.

С получением

наряда

военного

комиссариата

Кировской

области

Военный комиссариат

4.11.2. Постановления о подготовке граждан,

подлежащих призыву на военную

службу, по военно-учетным

специальностям.

До 20 сентября

2019 года

Администрация

города Кирово-

Чепецка

4.11.3. Приказа военного комиссара города

Кирово-Чепецк и Кирово-Чепецкого

района Кировской области «Об итогах

подготовки граждан по военно-учетным

специальностям в 2018-2019 учебном

году и задачах на 2019-2020 учебный

год».

Сентябрь

2019 года

Военный комиссариат

                          Приложение № 2

                                                                                к постановлению  администрации

                          муниципального образования

                                                                                                                                                                                 «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

               от 04.10.2019 № 1389

План-график

контроля за обучением в образовательных учреждениях Регионального отделения ДОСААФ России по Кировской области

в 2019-2020 учебном году

№

п/п

Наименование

должности
ФИО

Даты проверок

П
р
и

м
еч

ан
и

е

о
к

т
я

б
р

ь

н
о
я

б
р

ь

д
ек

а
б
р

ь

я
н

в
а
р

ь

ф
ев

р
а
л

ь

м
а
р

т

а
п

р
ел

ь

м
а
й

и
ю

н
ь

и
ю

л
ь

а
в

г
у
ст

се
н

т
я

б
р

ь

п
л

а
н

ф
а
к

т

п
л

а
н

ф
а
к

т

п
л

а
н

ф
а
к

т

п
л

а
н

ф
а
к

т

п
л

а
н

ф
а
к

т

п
л

а
н

ф
а
к

т

п
л

а
н

ф
а
к

т

п
л

а
н

ф
а
к

т

п
л

а
н

ф
а
к

т

п
л

а
н

ф
а
к

т

п
л

а
н

ф
а
к

т

п
л

а
н

ф
а
к

т

1.

Военный комиссар

г. Кирово-Чепецк и

Кирово-Чепецкого

района Кировской

области

Рожков

С.В.

2
4

1
4

1
2

1
6

1
7

1
6

 1

1
3

1
7

1
4

2.

Начальник

отделения

подготовки и

призыва граждан на

военную службу

военного

комиссариата

г.Кирово-Чепецк и

Кирово-Чепецкого

района Кировской

области

Тарасова

Л.А.

1
7

,
3

1

7
,
2

1

5
,
1

9

9
,
2

3

1
0
,
2

5

1
0
,
2

3

1
,
1

3

6
,
2

7

1
0
,
2

4

7
,
2

1

3.

Старший помощник

НО подготовки и

призыва граждан на

военную службу

военного

комиссариата

г. Кирово-Чепецк и

Кирово-Чепецкого

района Кировской

области

Кирилло

ва О.Г.

1
0
,

1
7
,

2
4
,
3
1

7
.

1
4
,

2
1
,

2
8

5
,

1
2
,

1
9
,

2
6

9
,

1
6
,

2
3
,

3
0

3
,

1
0
,

1
7
,

2
5

2
,

1
0
,

1
6
,

2
3

1
,

7
,

1
3
,

2
0

6
,

1
3
,

2
0
,

2
7

3
,

1
0
,

1
7
,

2
4

1
,

7
,

1
4
,

2
1

1

                            Приложение № 3

                к постановлению администрации

                                                                                муниципального образования

                                                                                «Город Кирово-Чепецк»

                                                                                Кировской области

                 от 04.10.2019  №  1389

Информация

об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям

в 2018-2019 учебном году в городе Кирово-Чепецке Кировской области

Подготовка граждан по военно-учетным специальностям  в 2018-2019

учебном году была организована по двум военно-учетным специальностям

(далее – ВУС):

- водитель автомобиля категории «С» ВУС-837;

-слесарь по ремонту автомобилей ВУС-849.

Подготовка  проводилась в двух образовательных организациях  города

Кирово-Чепецк:

ПОУ «Кирово-Чепецкая автошкола Регионального отделения ДОСААФ

России Кировской области»;

КОГПОБУ «Вятский автомобильно-промышленный колледж».

План-задание на подготовку граждан по военно-учетным специальностям

для военного комиссариата города Кирово-Чепецк и Кирово-Чепецкого района

Кировской области на 2018/2019 учебный год  составлял 22 человека (по городу

- 15 человек), из них:

в региональном отделении ДОСААФ России Кировской области:

- водитель автомобиля категории «С»  ВУС-837 – 12 человек (по городу -

9 человек);

в КОГПОБУ «Вятский автомобильно-промышленный колледж»:

- водитель автомобиля категории «С»  ВУС-837 - 8 человек (по городу – 5

человек);

- слесарь по ремонту автомобилей ВУС-849 - 2 человека (по городу – 1

человек).

2

К весенней призывной кампании по городу Кирово-Чепецк подготовлено

14 человек (93% от годового задания), из них отправлено в войска 13 человек

(87% от годового задания): водитель автомобиля категории «С» ВУС-837 – 12

человек; слесарь по ремонту автомобилей ВУС-849 – 1 человек. Не направлен 1

человек по ВУС-837 (временно не годен к военной службе).

Во втором потоке 2018/2019 учебного года проходит обучение в ПОУ

«Кирово-Чепецкая автошкола Регионального отделения ДОСААФ России

Кировской области» по ВУС-837 – 1 человек.

Основными проблемами в обеспечении подготовки граждан по военно-

учетным специальностям в образовательных организациях ДОСААФ России

Кировской области и в профессиональных образовательных организациях в

2018/2019 учебном году явились:

- ухудшение качества призывного ресурса и повышение требований к

кандидатам, отобранным для обучения по военно-учетным специальностям.

30% призывников не проходят медицинскую комиссию перед направлением на

подготовку;

- значительное количество призывников являются учащимися высших

учебных заведений, техникумов, колледжей со скользящим расписанием

занятий, что не позволяет им совмещать обучение с учебой в образовательных

учреждениях Регионального отделения ДОСААФ России Кировской области;

- из-за тяжелого финансового положения родителей, отдельные курсанты,

не обучающиеся в образовательных учреждениях, отказались от обучения с

отрывом от производства в организациях Регионального отделения ДОСААФ

России Кировской области;

- снижение мотивации у призывников к получению военно-учетных

специальностей.

Несмотря на все трудности, годовое задание на  подготовку граждан по

военно-учетных специальностям будет выполнено на 100%.

ВЫВОД:

3

В 2018-2019 учебном году подготовка граждан по военно-учетным

специальностям осуществлялась в соответствии с требованиями руководящих

документов.

В целом, образовательные организации города Кирово-Чепецк во

взаимодействии с органами местного самоуправления и военным

комиссариатом города Кирово-Чепецк и Кирово-Чепецкого района Кировской

области в состоянии осуществлять подготовку граждан по военно-учетным

специальностям на должном уровне.